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1. ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je popsat způsob bodového hodnocení

řidiče za porušení vybraných povinností řidičů motorových vozidel a upozornit na

další následky spojené dovršením určitého počtu bodů v bodovém hodnocení

řidiče. Práce si neklade za cíl podat vyčerpávající popis bodového hodnocení, ale

má bodové hodnocení spíše přiblíţit a upozornit na vybrané problémy s ním

spojené. Práce nemá být jen teoretickým pojednáním, ale má na konkrétních

reáliích ukázat sloţitost problematiky, které je obsaţena v několika málo

ustanoveních zákona o silničním provozu. Kusé informace o bodovém hodnocení

a jeho důsledcích lze nalézt pouze v odborném motoristickém tisku, či

komentářových zněních zákona o silničním provozu.

Téma své diplomové práce jsem si zvolil s ohledem na to, ţe bodové

hodnocení řidiče se týká prakticky kaţdého motoristy a jeho důsledky jsou

v konečném důsledku totoţné, jako výkon sankce zákazu činnosti spočívající

v zákazu řízení motorových vozidel uloţených soudem, či správním orgánem.

Přesto, ţe byl bodový systém zaveden jiţ v roce 2006, překvapivě mnoho řidičů si

jeho důsledky dodnes neuvědomuje a svým jednáním se často dostávají do

obtíţně řešitelných situací vrcholících pozbytím řidičského oprávnění. Ačkoliv

má být bodové hodnocení nástrojem prevence před opakovaným pácháním

vybraných přestupků, často se stává pastí na řidiče, kdy zejména pro řidiče

profesionály můţe mít tzv. „vybodování“ dalekosáhlé důsledky jak v osobním, tak

profesním ţivotě.

V diplomové práci podrobím jisté kritice stávající právní úpravu bodového

hodnocení řidiče, spolu s jistou neţádoucí nesystémovostí v souvislosti

s bodovým hodnocením řidičů. Pokusím se poukázat na problémy s určitou mírou

„pruţnosti“ formulací vybraných povinností řidiče, spojených se záznamem bodů,

ve vztahu ke skutkovým podstatám přestupků popsaných v ust. § 125c zákona o

silničním provozu, které mohou vést aţ k odpočtu záznamu bodů v bodovém

hodnocení řidiče.

Diplomová práce reflektuje na právní stav ke dni 30. 09. 2015
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2. REGISTR ŘIDIČŮ, BODOVÉ HODNOCENÍ ŘIDIČE, ÚČEL A

SMYSL

2.1 Krátké historické ohlédnutí

Automobil je jednou z neodmyslitelných součástí kaţdodenního ţivota

moderní společnosti. V českých zemích je rozvoj automobilismu spojen

s Libereckým textilním podnikatelem Theodorem Liebegem, který v roce 1892

vyjel jako první na české silnice
1
.

Mezi první normativní akty v českých zemích patří takzvaný Tereziánský

patent z roku 1778, který byl vydán za vlády Marie Terezie. Upravuje pravomoci

silničního personálu, který se staral o údrţbu silnic. Platil nejprve na státních

silnicích, později i na zemských a okresních. V roce 1875 vstoupila v platnost

vyhláška o jízdě silničními parostroji. Navazující místodrţitelské nařízení z roku

1900 určovalo poţadavky na vozidla a jejich označení, jednoduchá pravidla

bezpečného řízení a jízdy, např. k rychlosti jízdy v uzavřené obci, zde bylo mimo

jiné v § 23 normováno, ţe „rychlost jízdy nesmí býti v uzavřených osadách větší,

než kolik obnáší rychlost koně v čerstvém klusu.“
2

Tradice právních předpisů upravující provoz na pozemních komunikacích

sahá do 18 století. V současné době jsou základními prameny, které normují

chování účastníků silničního provozu, zejména pak řidičů a to:

 zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích v platném

znění,

 zákon č. 247/2000Sb., o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti

k řízení motorových vozidel v platném znění,

 zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních

komunikacích v platném znění,

 zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích v platném znění,

 zákon č.111/1994 Sb., o silniční dopravě v platném znění.

2.2 Řidič a registr řidičů

Pro provoz kaţdého dopravního prostředku je zásadní jeho řízení. Řízení

dopravního prostředku představuje proces, který bychom mohli definovat jako

nepřetrţité dynamické reagování na mnoţství podnětů za současného nastolení

1
Štemberk, Jan. Automobilista v zajetí reality. Praha: Karolinum, 2008, s. 13

2
Svátek, Zdeněk. Z historie pravidel silničního provozu, příloha Metodického zpravodaje

autoškol, BESIP, 2003

https://cs.wikipedia.org/wiki/BESIP
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optimální rovnováhy mezi řidičem – vozidlem – pozemní komunikací - dopravní

situací - dalšími účastníky silničního provozu. Řidič je přitom determinován svým

zdravotním stavem, osobnostními vlastnostmi, schopnostmi, dovednostmi,

znalostmi a zkušenostmi, jako i morálními vlastnostmi, kam patří především

sebekázeň, respektování pravidel, ohleduplnost a obecné dodrţování zásad

slušného chování.
3

Z historických i současných právních pramenů upravujících silniční

dopravu je zřejmé, ţe ústředním subjektem práv a povinností je řidič. Legální

definici řidiče nalezneme v ust. § 2 písm. d) zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na

pozemních komunikacích v platném znění, kde zákonodárce normuje, ţe:

„řidičem je účastník silničního provozu na pozemních komunikacích, který řídí

motorové nebo nemotorové vozidlo nebo tramvaj; řidičem je i jezdec na zvířeti.“

Údaje o tom, kdo se smí, či nesmí účastnit silničního provozu, jako řidič

motorového vozidla, evidují informační systémy veřejné správy.
4

Veřejná správa v souvislosti s evidencí řidičů disponuje Registrem řidičů,

který vedou obecní úřady obcí s rozšířenou působností. Informace z tohoto

registru jsou následně předávány do Centrálního registru řidičů, jehoţ správcem je

Ministerstvo dopravy ČR.
5

Registr řidičů je informačním systémem veřejné správy, který vede údaje o

řidičích, kteří jsou drţiteli toho kterého řidičského oprávnění, nebo kteří byli

drţiteli řidičského oprávnění a eviduje i celou řadu dalších informací o osobách,

v souvislosti s dopravními agendami. Jedná se o agendový registr ve smyslu

zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech v platném znění, který obsahuje

údaje potřebné pro správu agend řidičů, ve kterém jsou evidovány tyto údaje:

a) osobní údaje o řidiči uvedené v řidičském průkazu a v mezinárodním

řidičském průkazu,

b) evidenci vydaných řidičských průkazů,

c) evidenci skupin vozidel, pro které byla udělena řidičská oprávnění,

d) evidenci vydaných mezinárodních řidičských průkazů,

e) evidenci řidičských průkazů vydaných výměnou za řidičský průkaz

vydaný cizím státem nebo řidičský průkaz členského státu,

3
Havlík, Karel, Psychologie pro řidiče, Praha: Portál, 2005, s. 13,14

4
§ 3 odst. 1 zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy v platném znění

5
§ 119 odst. 1 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích v platném znění
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f) evidenci odevzdaných řidičských průkazů a mezinárodních řidičských

průkazů,

g) evidenci spáchaných přestupků proti bezpečnosti a plynulosti provozu na

pozemních komunikacích,

h) záznamy o počtu bodů dosaţených řidičem v bodovém hodnocení a

záznamy o odečtu bodů,

i) údaje o odnětí řidičských oprávnění pro ztrátu zdravotní nebo odborné

způsobilosti k řízení motorových vozidel a jejich navrácení,

j) údaje o zákazech činnosti spočívajících v zákazu řízení motorových

vozidel uloţených soudem za spáchané trestné činy nebo správním

orgánem za spáchané přestupky, o přiměřených omezeních spočívajících

ve zdrţení se řízení motorových vozidel uloţených v trestním řízení a

údaje o zkušební době podmíněného odloţení podání návrhu na potrestání

nebo podmíněného zastavení trestního stíhání, pokud se řidič zavázal

zdrţet se řízení motorových vozidel během této zkušební doby,

k) evidenci ztracených, odcizených, poškozených a zničených řidičských

průkazů a mezinárodních řidičských průkazů,

l) evidenci vyrobených a nevydaných tiskopisů mezinárodních řidičských


[…]


Silniční provoz je jedním z nejnebezpečnějších provozů, orgány veřejné

moci by se měly zabývat spíše organizací silniční dopravy a preventivním

působením na řidiče, zavedením řidičských oprávnění na zkoušku, či

podmíněným odnětím řidičského oprávnění, pokud se řidič opakovaně dopustí

závaţného přestupku. Motoristická veřejnost by měla sama poněkud razantněji

komunikovat, zejména s ministerstvem dopravy a ministerstvem vnitra a měla by

dostat vyšší míru moţností spoluvytvářet zejména dopravní politiku, jelikoţ

silniční doprava je a pravděpodobně ještě dlouhou dobu bude fenoménem, kterého

se chtě nechtě účastníme všichni, a je jedno, zda jsme v roli řidiče, cyklisty, či

chodce.
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10. ZÁVĚR

Předmětem této diplomové práce bylo popsat způsob bodového hodnocení

řidiče za porušení vybraných povinností řidičů motorových vozidel a upozornit na

další následky spojené s dovršením určitého počtu bodů v bodovém hodnocení

řidiče. Tento cíl jsem podle mého názoru zcela naplnil.

V rámci samotné diplomové práce jsem prokázal, ţe myšlenka bodového

hodnocení není ničím novým a má v našem právním řádu historickou obdobu.

Jako sekundární cíle jsem si vytýčil poukázat na některé problémy v souvislosti

s trestáním řidičů formou záznamu bodů za vybrané protiprávní jednání.

Dostatečným způsobem jsem popsal způsob, jakým dochází k započítávání bodů,

identifikoval jsem jednání řidiče, se kterým zákonodárce spojuje záznam bodů

v bodovém hodnocení řidiče a současně jsem poukázal na jistou „gumovost“

zákona o provozu na pozemních komunikacích v souvislosti se zbytkovou

podstatou přestupků podle § 125c odst. 1 písm. k) zákona o silničním provozu,

pro které neexistuje konkrétní skutková podstata přestupku a je moţné pod tento

přestupek podřadit různé jednání řidiče, které je spojeno se záznamem bodů.

Rovněţ jsem obecně pojednal o samotné rozhodovací praxi správních orgánů a na

konkrétních příkladech demonstroval postup správních orgánů. Práce měla za cíl

primárně popsat bodové hodnocení řidiče, nicméně se v souvislosti s tím nebylo

moţné vyhnout některým aspektům obrany řidiče před nesprávným, či

neoprávněným záznamem bodů.

Smyslem a účelem bodového hodnocení má být ochrana společnosti před

řidiči, kteří opakovaně porušují povinnosti řidiče tak závaţným jednání, ţe je toto

jednání, vedle sankce za přestupek, spojeno i s dalším „postihem“ v podobě

přičtení bodů v bodovém hodnocení řidiče. Opakované záznamy bodů mohou mít

za následek pozbytí řidičského oprávnění. Pozbytí řidičského oprávnění

v důsledku dosaţení 12 bodů v bodovém hodnocení řidiče je sankcí sui generis za

opakované páchání závaţných přestupků v souvislosti s řízením motorového

vozidla. Otázkou je, zda bodové hodnocení skutečně slouţí svému cíli, neboť

dosavadní právní úprava a některá bodově hodnocená jednání, alespoň z mého

pohledu, nemají tak závaţné dopady na společnost, ţe by měly být spojeny se

záznamem bodů v bodovém hodnocení řidiče. V rámci úvah de lege ferenda jsem

demonstroval moţnosti, jak bodové hodnocení upravit tak, aby bylo přinejmenším

předvídatelné pro řidiče a současně, aby byl odstraněn nedostatek oné

„gumovosti“ jednotlivých popisů bodově hodnoceného jednání řidiče, které se
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povětšinou neodráţí v jednotlivých skutkových podstatách přestupků podle §

125c zákona o silničním provozu.

CONCLUSION

The subject of this diploma thesis is to describe the driver´s penalty point

system related to specific road traffic offences and to point out further

consequences when accumulating points on the driving acount in the driver´s

penalty point system. In my opinion, this intention has been fully accomplished.

In the diploma thesis itself I have proved, that the idea of driver´s penalty

point system is not new and has historic parallels in our legal system. As

secondary intention I have defined to point out some difficulties in relation to the

driver´s punishment by means of recording points for selected lawless behaviour.

In a sufficient manner I described the way of endorsing points, identified the

driver´s behaviour, which is connected to points endorsement by the legislator.

Meanwhile I have also pointed out some „flexibility“ of the Road Traffic Act in

relation to residual facts of the offences in compliance with § 125c art.1k of the

Road Traffic Act, for which we cannot find the real facts of the offence and

different ways of behaviour can be subordinated to this offence. In general, I have

also dealt with the decision-making process of administrative bodies and gave

examples how they proceed. Primarily, my intention was to describe the driver´s

penalty point system, however I could not avoid some aspects of driver´s deffence

against improper or unjustified points endorsement.

The meaning and purpose of penalty points shall be the protection of

society against drivers who repeatedly breach the responsibilities so seriously that

such actions, in addition to the penalties for the offence, is also connected with

another "sanction" in the form of adding the penalty points. Repeated records of

penalty points on driver´s licence may result in its disqualification. Loss of a

driving license as a result of achievement of 12 penalty points by a driver is a sui

generis sanction for repeated committing serious offences in connection with

driving a motor vehicle. The question is whether penalty points actually serve

their goal, since the relevant legislation and some driving offences, at least from

my point of view, do not have such serious social impacts so that should be

associated with a record of penalty points on the driver´s licence. In the context of

the considerations de lege ferenda I demonstrated ways of system of penalty point

and its adjustment so that will be properly predictable for the drivers. I also
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proposed how to remove the lack of ambiguity in the interpretation of the driver´s

behaviour, which results in the classification of the penalty points offence which

largely reflect in the various constituent elements of offences according to § 125c

of the Road Traffic Act.
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