ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická
Katedra správního práva

Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: **Bodové hodnocení porušení povinností stanovených zákonem o silničním provozu**
Diplomant/ka: **Petr Jan B a k e š , BA (Hons)**
Autor posudku: **JUDr. PhDr. Petr Kuchynka, Ph.D.**

1. Zadání a cíl práce:

Za cíl své práce si diplomant stanovil popsat způsob bodového hodnocení řidiče za porušení vybraných povinností řidičů motorových vozidel a upozornit na další následky spojené s dovršením určitého počtu bodů v bodovém hodnocení řidiče. Práce se chce zaměřit na vybrané problémy spojené s bodovým hodnocením a složitost problematiky ukázat na konkrétních praktických skutečnostech.

2. Obsahové zpracování práce (včetně systematického uspořádání, proporcionality a práce s právní úpravou, odbornou literaturou a judikaturou):

Diplomant přistoupil ke zvolenému – významnému, ale dosti opomíjenému – tématu s chutí, samostatně, poučeně a tvořivě.

V posuzované práci se nejprve ujasňuje smysl a účel bodového hodnocení, jeho dimenze historická a komparatistická a výchozí aktuální situace [16 str.].

Obsah dalších dvou kapitol je zcela zřejmý z jejich názvů: „*Zákonem předvídaný mechanismus provedení záznamu bodů, právní důsledky dosažení celkového počtu 12 bodů v bodovém hodnocení řidiče, odečítání bodů*“ [16 str.] a „*Zákonem předvídaný mechanismus pozbytí řidičského oprávnění v důsledku dosažení 12 bodů v bodovém hodnocení řidiče, porovnání s dalšími zákonem předvídanými způsoby pozbytí řidičského oprávnění*“ [9 str.]. S autorem se ztotožňuji v tom, že do budoucna by jistě prospěla exaktněji formulovaná právní úprava. Vzhledem k její absenci i jiným důvodům bych však byl smířlivější k „soudcovské normotvorbě“. Plně jsou pro mne akceptovatelné také výtky obsažené na str. 33 a 34 a na str. 35 a 36 předložené práce.

Kapitola „*Možnosti obrany řidiče před nesprávným záznamem bodů, řízení o námitkách proti počtu bodů za porušení povinností stanovených zákonem*“ [28 ½ str.], stěžejní část práce, podrobně a zasvěceně posuzuje ustanovení § 123f zákona o silničním provozu. Ze zpracovávané látky *de lege lata* není podle mého soudu nic podstatného opomenuto. Diplomant zná správní i soudní praxi. Je ovšem třeba vidět, že také soudní praxe se vyvíjí. K závěru ohledně přezkoumatelnosti uložení pokuty v blokovém řízení se dospělo pomalu a složitě. Judikáty by beze sporu měly být srozumitelné samy o sobě; že pozdější judikát musí vykládat judikát předchozí, by mělo být výjimečné (*in concreto*: rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 4. 1. 2012, čj. 3 As 19/2011-74, ve vztahu k rozsudku téhož soudu ze dne 24. 8. 2010, čj. 5 As 39/2010-76). Za příliš příkré však pokládám autorovo přesvědčení,

že Nejvyšší správní soud míní, že za chyby orgánů veřejné moci můžeme činit odpovědným samotného řidiče jen proto, že přivolil k projednání přestupku v blokovém řízení, ačkoliv jeho možnosti přesvědčit se o zákonnosti a správnosti rozhodnutí vydaného v blokovém řízení jsou na místě projednání přestupku takřka nulové (str. 54). K odkladnému účinku žaloby proti rozhodnutí správního orgánu (str. 67-68) mohu dodat, že podle mého názoru primárně pochybil zákonodárce: „*jestliže by výkon nebo jiné právní následky rozhodnutí znamenaly pro žalobce nepoměrně větší újmu, než jaká přiznáním odkladného účinku může vzniknout jiným osobám*“ (§ 73 odst. 2 s. ř. s.). Co se tu má vlastně porovnávat s čím? Odpověď přináší judikatura Nejvyššího správního soudu, která však jednak není příliš známa, protože rozhodnutí o odkladném účinku se málokdy zveřejňují, a jednak názory tam prezentované jsou sice zřejmě jediné možné, ale jsou vzdálené zákonné dikci (např. usnesení ze dne 21. 5. 2014, čj. 6 Afs 73/2014-56).

V kapitole „*Vrácení řidičského oprávnění po uplynutí 12 měsíců od jeho pozbytí v důsledku dosažení 12 bodů v bodovém hodnocení řidiče*“ [3 ½ str.] se stručně, avšak poučeně komentuje ustanovení § 123d zákona o silničním provozu [Vrácení řidičského oprávnění].

Již z obsahu a rozsahu těchto kapitol je patrna systematičnost a proporčnost diplomantova přístupu ke zvolenému tématu.

3. Formální úroveň práce (včetně práce s citacemi a poznámkovým aparátem):

Autorův styl je přiměřený, jeho strukturování je přehledné. Práce s citacemi a poznámkovým aparátem koresponduje s požadavky kladenými na diplomové práce. Posuzovaná práce sleduje logiku právní úpravy. Formální stránka práce má vcelku solidní úroveň. K oživení přispívají i reprodukce k tématu se vztahujícími dokumenty. Ještě o něco větší pozornost ovšem mohla být věnována pravopisné stránce.

4. Celkové hodnocení práce (včetně naplnění zadání a cíle práce):

Diplomant má nepochybně pravdu, tvrdí-li, že „vybodování“ může mít zejména pro profesionální řidiče dalekosáhlé důsledky jak v profesním, tak v osobním životě. Souhlasím s ním samozřejmě i v tom, že ke změnám zákona o silničním provozu by se mělo přistupovat koncepčně a nikoliv živelně. Nedostatky diplomant vidí tam, kde na ně praxe skutečně stále naráží. Z tohoto hlediska je dopad následků za porušení ustanovení § 125c odst. 1 písm. k) zákona o silničním provozu těžko předvídatelný a někdy i zákeřný. Lze tedy akceptovat požadavek, aby každé protiprávní jednání, které je bodově hodnoceno, mělo svou vlastní skutkovou podstatu a bylo jednoznačně deklarováno, že spáchání takového přestupku bude mít za následek nejen pokutu a zákaz činnosti, ale i záznam příslušného počtu bodů. Opodstatněným se jeví i návrh, aby přestupky, které podléhají bodovému hodnocení (a měly by tudíž být společensky škodlivější), nemohly být vyřizovány blokovou pokutou. Návrh by ovšem bylo třeba ještě poměřit možnostmi jeho praktické realizace. Diplomant vhodně uvedl přestupky, kde je bodové hodnocení na místě, i přestupky, kde tento dopad je výchovně a společensky sotva přijatelný (nepřipoutání bezpečnostním pásem, nedodržení bezpečnostní přestávky).

Předložená diplomová práce podle mého názoru představuje odpovídající kvalifikační práci. Zvláště oceňuji samostatnost a tvořivost autorova přístupu ke zvolenému tématu. Celkově proto třeba shrnout, že diplomant avizovaný cíl a záměr své diplomové práce splnil.

Klasifikace diplomové práce by měla brát v úvahu vlastní písemnou práci i její ústní obhajobu; samotnou diplomovou práci hodnotím vzhledem k výše uvedeným skutečnostem stupněm „výborně“.

5. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:

V rámci obhajoby své práce by se diplomant mohl vyjádřit k nejnovějšímu návrhu změn v bodovém hodnocení řidičů a sankcích za dopravní přestupky – viz např. příspěvek ze dne 13. 4. 2016 s názvem „Ministr Dan Ťok: Máte připomínky k fungování bodového systému nebo k připravované legislativě? Pošlete nám je.“ (s přílohami) [www.mdcz.cz/cs/Ministerstvo_dopravy/novinky].

6. Ověření původnosti diplomové práce:

Podle protokolu o ověření původnosti kvalifikační práce („Kontrola plagiátorství kvalifikačních prací“) vykazuje diplomová práce Petra Jana Bakeše, BA (Hons), podobnost s jedním souborem v rozsahu 10 %, s 97 soubory v rozsahu 5 až 9 % a s dalšími soubory uvedenými na 80 stranách protokolu nižší než 5 %. Tyto skutečnosti svědčí o značné původnosti předložené práce, když zmíněnou podobnost lze vysvětlit potřebou používat shodná právní ustanovení a soudní judikaturu, jakož i shodné, ale řádně označené tištěné a internetové zdroje.

V Plzni dne 8. 5. 2016

Podpis autora posudku